
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2014

Valor Total: 120.000,00
Assinatura: 20/03/2014
Vigência: 20/03/2014 a 19/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO 
RIO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E 
EXTRORDINÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666710
COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ - GÁS DO PARÁ

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E 
EXTRAORDINÁRIA

BELÉM/PA 16 DE ABRIL DE 2014
Aos SrS., Acionista da Companhia de Gás do Pará
Nesta
O Diretor P residente da Companhia de Gás do Pará - GÁS DO 
PARÁ, no uso  de suas atribuição e, conformeArt. 132 da Lei 
6.404/76, convoca  todos os acionista  da Companhia de G 
ás do Pará - GÁS DO PARÁ, em assembleia geral ordinária e 
extraordinária ás 10: 00 horas do dia 24/04/2014 na sede social 
da Companhia situada  Av. Senador Lemos nº 443, sala, 1001, 
Edf. Village Excutive CEP: 66.050-000, na Cidade  de Belém, 
Estado do Pará, para deliberação sobre a seguinte ORDEM DO 
DIA:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:
1 . Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e 
votar as Demonstrações financeira
2. Deliberar sobre destinação do s lucros liquido do exercício e a 
distribuição de dividendos
3. Eleger os administradores e os membros do conselho fiscal , 
quando for o caso.
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1. Aprovar o aumento do capital social
atenciosamente
Claudio Luciano da Rocha Conde
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666604

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 16/04/2014 a 16/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência em mais 02 
meses.
Contrato: 22
Exercício: 2013
Contratado: GTR GRAFICA E EDITORA LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 666701

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E 
INFRAESTRUTURA, NECESSÁRIAS PARA A REFORMA COM 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA “MONSENHOR MÂNCIO RIBEIRO”, EM 
BRAGANÇA, ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 11.710.731,23

Data Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 01/04/2014 a 01/04/2015
Concorrência Naciona: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134068000000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Chaco, 2596
CEP. 66093-543 - Belém/PAComplemento: PRIMEIRO ANDAR
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA - RETIFICAÇÃO DE VALOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666749

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/492205 cujo objeto 
é a RECUPERAÇÃO DE 02 (DOIS) COMPRESSORES, 01 (UM) 
SEMI-HERMÉTICO DE FABRICAÇÃO CARLYLE, MODELO 
06EF275910 – MFG/N6EACCF12K40 – MTRC490994, 220 V 
TRIFÁSICO, 60 HZ PARA O TEATRO ESTAÇÃO GASÔMETRO 
E 01 (UM) COMPRESSOR DE CICLO DENOMINADO B, MARCA 
CARLYLE MODELO 06E 40 TR Nº CR 3372. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 01/2014 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa JOSÉ PAIXÃO DE ARAÚJO MICROEMPRESA – 
ME no valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666752

PORTARIA: 132-01.04.14
Objetivo: Realizar levantamento de informações junto ao acervo 
do artista Toscano Simões.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185353/ARMANDO DE QUEIROZ SANTOS JÚNIOR (Diretor do 
Espaço Cultural Casa das Onze Janelas) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 03/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667093

Inexigibilidade: 100/2014
Data: 14/03/2014
Valor: 21.000,00
Objeto: cachê artístico em favor do artista Klebson Camargo 
e Banda Is Love, por suas apresentações na Ressaca do 
Carnaval/2014, no município de sapucaia/pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M & C Produções e Eventos s/s ltda.
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 94
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9181511015
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

REVOGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667097

PORTARIA Nº. 69 DE 01 DE ABRIL DE 2014.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº. 
2014/128946,
R E S O L V E:
REVOGAR, a pedido, a contar de 01.04.14, a Portaria n.º 137 
de 27.04.09, publicada no DOE de  28.04.09, que designou a 
servidora LEUZINA MARINHO SILVA, matrícula n.º 55588303/4, 
para exercer a função de Agente Público de Controle Interno.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667102

PORTARIA N.º 68 DE 01 DE ABRIL DE 2014
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo:
57197869-2 – SAMARA ANDRYA MONTEIRO BARRETO
P. AQUISITIVO: 05/02/2013 a 04/02/2014   P. GOZO: 22/04/2014 
a 21/05/2014.
5058058-1 – MARIA DE MATOS DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 23/10/2012 a 22/10/2013   P. GOZO:07/04/2014 
a 06/05/2014
32026-1 – MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO
P. AQUISITIVO: 01/04/2013 a 31/03/2014   P. GOZO: 01/04/2014 
a 30/04/2014
5137969-3 – JUREMA DE ARAÚJO DE AMORIM
P. AQUISITIVO: 01/03/2013 a 28/02/2014    P. GOZO: 
07/04/2014 a 06/05/2014
5432880-2-  LILYAN SOCORRO MARQUES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 03/04/2013 a 02/04/2014  P. GOZO: 07/04/2014 
a 06/05/2014
57216464-1 – ALESSANDRA ALVES SALOMÃO
P. AQUISITIVO: 14/04/2012 a 13/04/2013    P. GOZO: 
22/04/2014 a 21/05/2014
5903325-1 – PAULA PRISCILA SOUZA FIGUEIRA
P. AQUISITIVO: 02/01/2013 a 01/01/2014    P. GOZO: 
22/04/2013 a 21/05/2014
5058333-1 – RAIMUNDO GOMES MACIEL
P. AQUISITIVO: 01/02/2013 a 31/01/2014    P. GOZO: 
01/04/2014 a 30/04/2014
57193524-1 – SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO
P. AQUISITIVO: 29/01/2013 a 28/01/2014 P. GOZO: 14/04/2014 
a 13/05/2014
57193500-1 – LUANA NEGRÃO DE MOURA
P. AQUISITIVO: 01/02/2013 a 31/01/2014     P. GOZO: 
22/04/2014 a 21/05/2014
57200808-3 – SANDRA FELIX DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/02/2013 a 31/01/2014    P. GOZO: 
22/04/2014 a 21/05/2014
5720097-010- OSVALDO MARCOS LIMÃO DA SILVA
P. AQUISITIVO:  21/07/2012 a 20/07/2013   P. GOZO: 
07/04/2014 a 06/05/2014
57194586-1 – MAURICIO DIAS DA SILVA
P. AQUISITIVO: 11/02/2013 a 10/02/2014    P. GOZO: 
28/04/2014 a 27/05/2014
0715980-012– WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAÚJO
P. AQUISITIVO: 01/03/2012 a 28/01/2013    P. GOZO: 
01/04/2014 a 30/04/2014.
5720599-310 – CARLOS WALMIR CUSTÓDIO PRADO
P. AQUISITIVO: 16/10/2012 a 15/10/2013    P. GOZO: 
02/04/2014 a 01/05/2014
57233704-1- LUANA GONDIM DA SERRA
P. AQUISITIVO: 26/10/2012 a 25/10/2013    P. GOZO: 
15/04/2014 a 14/05/2014
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667302

PORTARIA N.º  70 DE  01 DE  ABRIL  2014.
Servidor (a): Maria Valdeise da Costa Rocha.
Matrícula n.º 57201863/2.
Cargo: Técnico de Administração e Finanças.
Motivo: Responder pela Gerência de Orçamento e Finanças – 
GOF, durante o período de Férias da titular.
Período: 01 à 30.04.14.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667311

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 662564
Inexigibilidade: 74/2014
Data: 28/02/2014
Valor: 20.000,00
Objeto: cachê artístico em favor da banda Axé e C&A, por sua 
apresentação no Carnaval/2014, no município de Santarém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: iNSTITUO pLANALTO aMAZONIA
Endereço: ROD.SANTAREM CUIABA, Bairro: SAO JOSE, KM15
CEP. 68030-990 - SANTAREM/PA
Telefone: 9283227216
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667326

PORTARIA N.º  71 DE  01 DE  ABRIL  2014.
Servidor (a): Vera Lúcia Souza da Silva.
Matrícula n.º 32948/1.
Cargo:  Auxiliar Técnico.
Motivo: Responder pela Gerência do Sistema Estadual de 
Bibliotecas Públicas - SEBP, durante o período de Férias da titular.
Período: 07.04.14 À 06.05.14.


